

APRIL : Chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2019 en hausse de 7,7 % à 259,2 M€

- › Croissance du chiffre d'affaires en proforma¹ de 4,7 %
- › Commissions de courtage en hausse de 12,5 % à 142,0 M€, portées par les opérations de croissance externe et la croissance des activités des deux branches

Au terme du premier trimestre 2019, le groupe APRIL a réalisé un chiffre d'affaires consolidé de 259,2 M€, en croissance de 7,7 % en publié par rapport aux trois premiers mois de l'année 2018. A la suite de cette annonce, Emmanuel Morandini, Directeur général d'APRIL, a déclaré :

« Le premier trimestre de l'année 2019 s'inscrit dans la continuité du travail opéré par le groupe pour développer son cœur d'activité. Cela se traduit par une croissance organique soutenue des activités de courtage grossiste, à la fois en Santé-Prévoyance et en Dommage, ainsi que par la bonne contribution des sociétés acquises en 2018 : Benecaid, qui donne une dimension internationale à notre expertise en santé collective au Canada, et La Centrale de Financement, qui étend notre présence sur la chaîne de valeur du prêt immobilier.

Parallèlement, nous continuons le travail de recentrage autour de nos cinq marchés clés, qui sont la santé et la prévoyance du particulier, des professionnels et des TPE, l'assurance emprunteur, la santé internationale et les niches dommage. Nous continuons également d'évoluer vers un modèle plus ouvert et multimarques, comme en témoigne l'intégration des offres Axa Partners et Generali au sein de notre gamme d'assurance de prêt, qui nous permettent d'élargir encore plus notre panel de solutions et de répondre aux besoins de tous nos clients. »

¹ PF ou proforma : chiffre d'affaires à périmètre et taux de change constants. Il tient compte des éventuelles acquisitions, cessions ou changements de méthode de consolidation, ainsi que de la variation du taux de change, calculée sur la base des comptes n-1 convertis au taux de change de l'année en cours.

Groupe (IFRS - en M€)	2019	2018	Variation	Variation PF
Chiffre d'affaires consolidé	259,2	240,6	+ 7,7 %	+ 4,7 %
<i>Commissions et honoraires de courtage</i>	142,0	126,2	+ 12,5 %	+ 6,6 %
<i>Primes d'assurance</i>	117,2	114,5	+ 2,4 %	+ 2,4 %

En publié, les commissions de courtage sont en croissance de 12,5 % par rapport au premier trimestre 2018. Cette progression résulte d'une hausse de 15,7 % de la branche Santé-Prévoyance, qui bénéficie à la fois du développement des activités de courtage et des acquisitions effectuées en 2018, ainsi que d'une croissance de 6,3 % des commissions de la branche Dommage.

Les primes d'assurance affichent une hausse de 2,4 %, qui correspond à une croissance de la branche Santé-Prévoyance (+ 3,8 %) et à une stabilité de la branche Dommage (+ 0,4 %).

PASSAGE DU CHIFFRE D'AFFAIRES PUBLIÉ AU CHIFFRE D'AFFAIRES PROFORMA

Détail de l'évolution du chiffre d'affaires de 2018 à 2019 - en M€

Chiffre d'affaires consolidé au 31/03/2018	240,6
Impact des effets de change	+ 0,0
Acquisitions	+ 7,9
Déconsolidations	- 0,9
Chiffre d'affaires proforma au 31/03/2018	247,6
Croissance des commissions et honoraires de courtage	+ 8,8
Croissance des primes d'assurance	+ 2,8
Chiffre d'affaires consolidé au 31/03/2019	259,2

Sur la période, les effets de la variation des taux de change sont neutres.

Le passage au chiffre d'affaires proforma élimine les variations nettes de périmètre, qui représentent + 6,9 M€ à fin mars 2019. Celles-ci correspondent principalement à l'intégration de Benecaid au Canada (avril 2018) et de La Centrale de Financement en France (septembre 2018), comptabilisées au sein de la branche Santé-Prévoyance, ainsi qu'à la sortie des activités en Roumanie et en Turquie (décembre 2018), auparavant intégrées à la branche Dommage.

CHIFFRE D'AFFAIRES PROFORMA PAR BRANCHE

IFRS - en M€	2019	2018	Variation	2018 PF	Variation PF
Santé-Prévoyance	162,6	147,3	+ 10,4 %	155,1	+ 4,8 %
<i>Commissions et honoraires</i>	93,8	81,1	+ 15,7 %	88,9	+ 5,5 %
<i>Primes d'assurance</i>	68,8	66,2	+ 3,8 %	66,2	+ 3,8 %
Dommage	97,1	94,0	+ 3,2 %	93,1	+ 4,2 %
<i>Commissions et honoraires</i>	48,4	45,5	+ 6,3 %	44,7	+ 8,4 %
<i>Primes d'assurance</i>	48,7	48,5	+ 0,4 %	48,5	+ 0,4 %
Eliminations interbranches	- 0,4	- 0,6	+ 33,2 %	- 0,6	+ 33,2 %
Chiffre d'affaires consolidé	259,2	240,6	+ 7,7 %	247,6	+ 4,7 %

Les évolutions par nature de revenus du chiffre d'affaires proforma s'analysent comme suit :

- › Les commissions de courtage en Santé-Prévoyance s'établissent à 93,8 M€, en hausse de 5,5 % par rapport au 31 mars 2018. La croissance est portée par les activités de santé et prévoyance destinées aux professionnels et ainsi que par les activités de santé internationale, notamment en France et en Asie.
- › La hausse des commissions en Dommage (+ 8,4 % à 48,4 M€) est portée par le bon développement des activités de courtage grossiste, particulièrement en auto, en deux roues et sur la gamme destinée aux professionnels, et intègre la baisse des activités d'assurance de biens au Canada.
- › Les primes d'assurance en Santé-Prévoyance enregistrent une hausse de 3,8 % à 68,8 M€, portée essentiellement par la croissance nette des portefeuilles en santé et prévoyance individuelle des seniors et TNS.
- › La stabilité des primes d'assurance de la branche Dommage (+ 0,4 % à 48,7 M€) résulte d'un ralentissement des activités affinitaires et d'une progression des activités d'assurance voyage.

PERSPECTIVES

Au terme des trois premiers mois de l'exercice 2019, la performance globale des activités est en ligne avec les prévisions du groupe. En conséquence, la perspective de hausse du résultat opérationnel courant comprise entre 4 et 7 % par rapport à l'année 2018 est inchangée.

Ces informations seront commentées plus amplement lors d'une conférence téléphonique dédiée aux analystes financiers, investisseurs et journalistes, qui aura lieu ce soir à 18h00, avec Emmanuel Maillet, Directeur général adjoint du groupe APRIL.

Numéros d'appel :

- › France : +33 (0)1 76 70 07 94
- › Suisse : +41 (0) 31 580 00 59
- › Royaume-Uni : +44 (0)844 5718 892

Merci de vous connecter quelques minutes avant cette conférence afin de vous enregistrer et de donner le numéro de référence suivant : 5095 305.

ANNEXE

- › Chiffre d'affaires par trimestre

PROCHAINS RENDEZ-VOUS

- › Assemblée générale des actionnaires : 25 avril 2019 à Lyon
- › Publication des résultats semestriels 2019 : 5 septembre 2019, après clôture des marchés
- › Publication du chiffre d'affaires du 3^{ème} trimestre 2019 : 29 octobre 2019, après clôture des marchés

CONTACTS

Analystes et investisseurs

Guillaume Cerezo : +33 (0)4 72 36 49 31 / +33 (0)6 20 26 06 24 – guillaume.cerezo@april.com

Presse

Samantha Druon : +33 (0)7 64 01 74 35 – samantha.druon@insign.fr

Ce communiqué contient des éléments prospectifs qui sont basés sur des appréciations ou des hypothèses raisonnables à la date du communiqué qui pourraient évoluer ou être modifiées en raison, en particulier, d'aléas ou d'incertitudes et de risques liés à l'environnement économique, financier, réglementaire et concurrentiel, des risques exposés dans le Document de Référence 2018 et aux éventuels risques inconnus ou non significatifs à ce jour qui pourraient survenir ultérieurement. La Société s'engage à publier ou communiquer d'éventuels rectificatifs ou mises à jour de ces éléments dans le cadre de l'obligation d'information périodique et permanente à laquelle est soumise toute société cotée.

À propos d'APRIL

Créé en 1988, APRIL est un groupe international de services en assurance implanté dans 28 pays, dont l'ambition est de proposer à ses clients une expérience de l'assurance plus facile et plus accessible. Ses 3 900 collaborateurs conçoivent, distribuent et gèrent des solutions spécialisées d'assurance (santé-prévoyance, dommage, mobilité et protection juridique) ainsi que des prestations d'assistance pour ses partenaires et clients - particuliers, professionnels et entreprises. Coté sur Euronext Paris (Compartiment B), le groupe a réalisé en 2018 un chiffre d'affaires de 997,2 millions d'euros.

L'information réglementée intégrale est disponible sur notre site www.april.com (section Investisseurs).

ANNEXE : CHIFFRE D'AFFAIRES PAR TRIMESTRE

<i>IFRS - en M€</i>	2019	2018	Variation	2018 PF	Variation PF
1^{er} trimestre	259,2	240,6	+ 7,7 %	247,6	+ 4,7 %
2^{ème} trimestre	-	251,4	-	-	-
3^{ème} trimestre	-	256,8	-	-	-
4^{ème} trimestre	-	248,4	-	-	-
Total	-	997,2	-	-	-